



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

د مولانا سعيد افغاني د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي و نشراتي ارگان



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغاني: آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!



فريد احمد « تسکين » - پکتيا  
د نشر نيټه ۶ فبروري ۲۰۱۳م

## په پکتيا کې د ( بلنه ) په نوم نوې چاپي خپرونه له چاپه راووته!

**پکتيا بلنه**  
په جنوب ختيځ زون کې د اسلامي دعوت ټولګه مجلې خپرونه  
نوموړې کار، نوموړې ټيم، د سلامتې

په دې ګڼه کې:  
۱- بېګارې؛ د ډېرو ستونزو سرچينه  
۲- پوهنې وزارت او نيا ميليونه درسي کتابونه چاپوي  
۳- د ماشومانو اسلامي روزنه

**پلار خپل ځانمرګی زوی پوليسو ته وسپاره**  
د افغانستان په شمال ختيځ ولايت کنډز کې يوه پلار خپل ۱۲ کلن زوی، چې د هغه په وينا د ځانمرګي بريد پلان يې درلود، پوليسو ته سپارلی دی.  
دغه پلار، چې نه يې غوښتل نوم يې واخيستل شي، وايي په دغه کار سره يې د يوې خوږې پېښې مخه ونیوله دی وايي، زوی يې دوه کال په پاکستان کې د زده کړو لپاره تېر کړي دي خو وايي هلته د ديني زده کړو پر ځای د ځانمرګو بريدونو چلونه وپيلول شوي دي.  
د هغه په وينا، زوی يې له هغو سخت دريځو سره اړيکې درلودې، چې پاکستان يې باسوږونه يې درلودل او کله زه به يې ځانګر انګا کاوه. دغه پلار دا دعا کوي، چې زوی يې پوليسو ته بې اعتنائت کړي، چې پاکستان ته کور ته ستون شوی، رواني حالات يې سم نه و او د بدن حرکتونه يې هم پر خپل ځای نه وو پاتې ۳ مخ

**خوست - ګردېز سړک جوړېدل غواړي!**  
په هېواد کې د ۱۲ کلن نوي حکومت له پييله تر اوسه که څه هم ډېر کارونه شوي، مګر د خوست - ګردېز لويه لاره لا تر اوسه د پخوا څخه پاتې ده. د دې یاد سړک نه جوړېدو په اړه وار وار د خوست او سېمي اوسيدونکو لاريونونه کړي، خو تر اوسه يې کومه پايله نه ده لرلې.  
ګرمي په موسم کې د یاد سړک دورې او ګرمې او د ژمي په موسم کې

**دعوت خصوصي موسسې پوهنتون ته ارتقا وکړه**  
د دعوت خصوصي پوهنتون چې په ۱۳۸۸ کال کې يې بنسټ اېښودل شوی، د هېواد په کچه د مهمو پوهنتونو څخه دی او د

**د پلار ځای**  
په دې ځای کې چې د پلار ځای نه وو پاتې ۳ مخ

په جنوب ختيځ زون کې د دعوت اسلامي ګوند مسوولين خبر ورکوي چې د (بلنه) په نوم نوې چاپي خپرونه يې له چاپه راباسلې ده.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرګندوی  
استفاده از مطالب سايت « ارگان نشراتي صلح و تفاهم مولانا سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است

دوی وایي دغه خپرونه د اسلامي اوسياسي موضوعاتو سربیره ټولنيز موضوعات هم خپروي چې خلکو د ستونزو په انعکاس کې به مهمه ونډه ولري.

په جنوب ختيځ زون کې د دغه گوند مشر او په مشرانو جرگه کې د پکتيا د خلکو استازي عبدالحنان حق ويون رسنيوته وويل: (( دا مهالنۍ چاپي خپرونه به په جنوب ختيځ زون کې د دعوت اسلامي گوند د دفتر د رسنيو دڅانگې مسوول استاد شربت خان راستيار تر نظر لاندې خپري. ))

سناتور حق و ويل دا خپرونه د اسلامي، سياسي او ټولنيزو موضوعاتو ترڅنگ د خلکو د ستونزو د انعکاس په موخه به خپري. نوموړي له ټولو افغان ليکوالو غوښتنه او هيله وکړه چې د دې خپرونې د مضامينو په ټولولو کې ورسره مرسته وکړي. له بله پلوه د رسنيو فعالين د دې چاپي خپرونې چاپ کېدل د چاپي رسنيو په ځانگړي ډول د ژورنالېزم په ډگر کې يو نیک او پياوړی گام گڼي.

دوی وایي دا به د خلکو د ستونزو په انعکاس او د بيان د ازادۍ په پرمخ بيولو کې به مثبته اغېزه وکړي او زياتوي د ژورنالېزم د سپيڅلي مسلک فرهنگ به د دې سيمې په خلکو کې دود وموي. که څه هم د طالبانو د حکومت له نسکورېدو را په ديخوا په افغانستان کې ژورنالېزم د بيان ازادۍ په پياوړتيا کې اهمه ونډه اخيستي؛ خو د بهرنيو ځواکونو وتل له افغانستان څخه د نورو اقتصادي کارونو ترڅنگ پر رسنيو هم اغېز کړی چې ځينې رسني د اقتصادي ستونزو له امله تړل شوي او ځينې يې لا د بهران په لور روانې دي. دا چې د افغانستان راتلونکی به د رسنيو له کومو ستونزو او ننگونو سره مخ وي دا هغه پوښتنه ده چې راتلونکی وخت به يې ځوابوي. د يادولو وړه، چې په پکتيا کې د غريزو، برېښنايي او انځوريزو رسنيو ترڅنگ چاپي خپرونې هم فعاليتونه کوي چې د سيمې د پوهې او مالوماتو په زياتوالي کې يې مهم او ارزښتمند رول لوبولی دی.

راپور: فرید احمد « تسکين » - پکتيا

[www.said-afghani.org](http://www.said-afghani.org) - بازگشت به صفحه اصلی